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PRESENTACIÓN A LA SEGUNDA EDICIÓN

A fines del siglo pasado, muchos habían previsto que la globalización habría traído
aparejada notables consecuencias también en el campo fiscal, tales como la acentuación
de la tax competition y la reducción de los obstáculos para el crecimiento de la liber-
tad de movimiento de las personas, las empresas, los capitales y los servicios. Por el otro
lado se evidencian fuertes contrastes, ya sea a la misma globalización como a sus aspec-
tos negativos. 

Creo que la crisis argentina ha sido un ejemplo. Uno de los factores de dicha cri-
sis es que la República Argentina en el período 1990 al 1996 adoptó todas las medi-
das típicas para favorecer la globalización: privatizó gran parte de las actividades eco-
nómicas llevadas a cabo por entes públicos, ha tratado de desburocratizar los procedi-
mientos administrativos, defendió el valor del peso con la convertibilidad en el dólar,
liberalizó los movimientos in y out de personas, empresas, capitales y servicios, llegó
a alcanzar un estándar de sus finanzas públicas mejor que el establecido en el Tratado
de Maastrich para la Unión Europea. Mientras tanto, la misma Unión Europea y los
Estados Unidos, mediante típicos actos antiglobalización, no han liberalizado, es más,
en ciertos casos han obstaculizado mediante subsidios (se dice que en Europa cada
cabeza de ganado le cuesta a la Comunidad dos euros al día, «desangrando» así el
balance de la Unión) y cupos cuantitativos las importaciones de los productos argen-
tinos y brasileros, especialmente los productos agrícolas, el ganado, textiles y el acero.

Las uniones entre los Estados jamás han funcionado (como el propio Mercosur,
debido, entre otras causas, a la ausencia de un organismo supranacional y de una
Corte de justicia) o se encuentran en crisis, como abiertamente ha quedado a la luz en
estos últimos meses la Unión Europea, dividida de frente a la invasión a Irak y con
las importantes consecuencias económicas que se derivan de la falta de adopción del
euro por parte del Reino Unido y Dinamarca. La epidemia del Sars (neumonía atípi-
ca), aunque afortunadamente ha tenido dimensiones limitadas, ha paralizado en gran
parte la actividad económica de la República Popular China, especialmente en lo que
se refiere a las operaciones internacionales.

Todos estos acontecimientos han hecho resurgir las fronteras entre los Estados que
parecían haber desaparecido como producto de la globalización.

Resurgen con vigor los egoísmos de ciertos Estados, como se puede evidenciar de
varias decisiones de la WTO, concernientes también a la Argentina y Brasil, pero,
sobre todo, a los Estados Unidos, que recientemente ha sido condenado al pago de
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más de cuatro mil millones de dólares a la Unión Europea para resarcir a las empre-
sas damnificadas por una política distorsiva introducida —y mantenida— por los
Estados Unidos a favor de sus exportaciones.

El contraste entre los países desarrollados y aquellos en vías de desarrollo respec-
to de la liberalización de los productos de estos últimos —en particular los productos
alimentarios y textiles, lo que crea, a su vez, serios problemas para financiar la impor-
tación de productos industriales— se pone en evidencia en las dificultades que se pre-
sentan no sólo para concluir la Doha Round, sino incluso para fijar una agenda de
discusión. Este fenómeno ha llevado a afirmar a Ernesto Zedillo, de la Yale
University, en ese entonces presidente de México, que «a este punto la cuestión fun-
damental ya no es cómo el WTO pueda salvar la Doha Round, sino más bien, ¡cómo
el WTO puede ser salvado por la Doha Round!».

En este dramático esquema, existe el temor de que las medidas fiscales unilatera-
les obstaculizadoras del comercio internacional se mantengan, e incluso se agraven,
en la tentativa de equilibrar la recaudación que se ve disminuida, entre otros, por efec-
to de políticas de reducción de la carga fiscal a beneficio de las masas votantes, como
está sucediendo en los Estados Unidos —the war on taxes— con la derogación del
impuesto a los dividendos y otras desgravaciones fiscales que se aproximan a los 550
mil millones de dólares, no obstante el gran aumento de los costos militares por la
guerra de Irak. En Europa dicho fenómeno se manifiesta en la reducción del impues-
to a las rentas, especialmente a favor de las empresas.

Estas conductas podrían traer aparejado el endurecimiento del régimen fiscal con
relación a las actividades desarrolladas fuera de territorio del Estado (véase por ejem-
plo el régimen CFC) o bien, con un universo más limitado de contribuyentes (como
para las importaciones y las retenciones, el transfer price, como por el intento de
extender el ámbito de alcance del concepto de establecimiento permanente, especial-
mente en los países en vías de desarrollo, etc.). Ciertamente se trata de medidas que
obstaculizan el comercio internacional que, en cambio, debiera ser alentado en su
desarrollo aun cuando la globalización no llegará a alcanzar el éxito en la medida ini-
cialmente prevista.

Además del tratamiento de orden general, nos ocuparemos también de estas temá-
ticas, haciendo especial hincapié en los intercambios entre Italia, Argentina y Brasil,
que deben desarrollarse en interés de estos tres países.

La primera edición del presente volumen fue llevada al debate público en el
Convenio desarrollado en Buenos Aires durante los días 17-19 de septiembre de 2003,
con un éxito tan grande que llevó a agotar la publicación. Es por esto que nos hemos
visto inducidos a publicar esta nueva edición con las revisiones y actualizaciones de
los estudios realizados en la edición anterior.

Victor UCKMAR
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